
 
 
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DE CULTURA 

 
Portaria nº 186/2015 

  
O SECRETÁRIO DE CULTURA  no uso de suas atribuições, e com fulcro nas disposições do 
Decreto Nº 14.845/2013 e do Edital Nº 02/2015, 
 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar públicas as decisões referentes a recursos apresentados na etapa de análise 
prévia do processo seletivo regulado pelo Edital Nº 02/2015 AgitAção Cultural – Dinamização 
em Espaços Culturais da Bahia. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus efeitos retroagidos a 
16 de outubro de 2015. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

16 de outubro de 2015 

 
ANTONIO JORGE PORTUGAL 
Secretário de Cultura  
 

 
ANEXO 

 
 

No. Título da Proposta Proponente Recurso 

8943 
FESTIVAL MIX ART BAIXO 
SUL 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL 
FANFARRA JUVENIL 
POETA ANTONIO 
FREDERICO CASTRO 
ALVES 

DEFERIDO 

8963 
CIRCULANDO ORIXÁS 
SAGRADOS 

HILDETE 
VALDEVINA DOS 
SANTOS LIMA 

DEFERIDO 

8964 
SAMBA NA RUA COM CHITA 
FINA 

KARINE JANAINA 
SANTOS COSTA 

INDEFERIDO 



8975 QUABALES 

ASSOCIACAO 
CULTURAL 
QUABALES - 
MUSICA, CULTURA, 
ARTE, CIDADANIA E 
MEIO AMBIENTE 

INDEFERIDO 

8978 
O TEATRO DINAMIZANDO AS 
MARGENS DO RIO SÃO 
FRANCISCO 

GILBERTO GESSE 
MORAIS JUNIOR 

DEFERIDO 

8980 
FESTIVAL DA CULTURA 
QUILOMBOLA 

JHONATA FREITAS 
DA SILVA 
CERQUEIRA 

INDEFERIDO 

8998 
TRIBUTO AO ILÊ AIYÊ - 40 
ANOS DE HISTÓRIA 

MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
OLIVEIRA 
BOAVENTURA 

INDEFERIDO 

9000 
LUZ! TOCHA! AÇÃO! 
GREGOS E BAIANOS NOS 
JOGOS OLÍMPICOS RIO 2016 

CASSIANO RIBEIRO 
SANTOS 

INDEFERIDO 

9007 

DIÁLOGOS ENTRE DOIS 
ESPAÇOS: CIRCULAÇÃO DO 
ESPETÁCULO TEATRAL 
"GONZAGA - DA NASCENTE 
A FOZ" 

ROMILDO ALVES DE 
BARROS JÚNIOR 

INDEFERIDO 

9015 O CORETO VAI ATÉ VOCÊ 
MRA 
ENTRETENIMENTO 
LTDA.ME 

INDEFERIDO 

9021 
DINAMIZAÇÃO DA CASA DE 
CULTURA JONAS&PILAR 

INSTITUTO MACUCO 
JEQUITIBÁ 

DEFERIDO 

9032 
ESCOLA DE MUSICAIS DE 
VITÓRIA DA CONQUISTA 

JOSÉ FAUSTO 
SOARES ROCHA 
MOREIRA 

INDEFERIDO 

9036 ARTE NA VIA 
JULIANA MACHADO 
OLIVEIRA 

INDEFERIDO 



9037 
MÁRCIA SHORT - O AMOR E 
A CRIAÇÃO 

MARCO AURELIO 
GIL BRAZ PINHEIRO 

DEFERIDO 

9045 A MEMÓRIA CANTADA 
JACIMAR COUTINHO 
ARAÚJO 

INDEFERIDO 

9062 ECOS DA CAATINGA 

ASSOCIAÇÃO 
UIBAIENSE DE 
PROMOÇÃO DE 
ARTE E CULTURA 

DEFERIDO 

9063 REVELANDO TERRITÓRIOS 
JACKSON 
ALEXANDRE COSTA 
CAVALCANTE 

INDEFERIDO 

9071 
CIRCUITO DE CANTORIA DA 
BAHIA 

ANTONIO CARLOS 
NYKIEL ME 

INDEFERIDO 

9126 OLHO DE PEIXE 
MELISSA TEIXEIRA 
TEÓFILO DE SOUZA 

INDEFERIDO 

9143 

LENDAS, MITOS, HISTÓRIA E 
XAXADO NO 
CANGAÇO/FULÔ DO 
CANGAÇO. 

VALDEMIR 
OLIVEIRA SILVA 

INDEFERIDO 

9161 
ARTBAHIA - FEIRA DE 
NEGOCIOS E ARTES 

PAU VIOLA 
PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS 

INDEFERIDO 

9199 

QUARTA DOS TAMBORES - 
ENCONTRO 
MULTICULTURAL AO AR 
LIVRE 

ALDER AUGUSTO 
DA SILVA 

INDEFERIDO 

9222 INTERVALO MUSICAL 
JOÃO VITOR 
SANTOS DE MATOS 

INDEFERIDO 



9259 
MULTICULTURAS E 
SOCIALIZAÇÃO 

CENTRO CULTURAL 
E EDUCACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO 
DA CIDADANIA 
MUS-E BRASIL 

INDEFERIDO 

9260 

CIRCUITO CULTURAL: O 
SAMBA DE RODA E OS 
MASCARADOS PELO 
RECÔNCAVO DA BAHIA 

ROQUE DE LIMA INDEFERIDO 

9263 
ROTA DO SAMBA EM 
SALVADOR 

SOCIEDADE 
RECREATIVA 
CULTURAL E 
CARNAVALESCA 
CARNAPELO 

INDEFERIDO 

9266 JANELAS DA FAVELA 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL E 
BENEFICENTE 
REVOLUCION 
REGGAE 

INDEFERIDO 

9268 
AGITAÇÃO DE VERÃO NO 
BALNEÁRIO PRAINHA 

GLÁUCIO BARRETO 
SILVA DE OLIVEIRA 

INDEFERIDO 

9271 
TAPUIAS: INTERIORES 
SOMOS 

VOO AUDIOVISUAL 
PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA 
ME 

INDEFERIDO 

9277 
TEATRO-MÁSCARA-
CULTURA: CIRCULAÇÃO E 
INTERCÂMBIO NA BAHIA 

ERICO JOSÉ SOUZA 
DE OLIVEIRA 

INDEFERIDO 

9279 CALÇADA CULTURAL 
ASSOCIAÇÃO DE 
ARTES CÊNICAS DE 
SOBRADINHO 

INDEFERIDO 

9280 
FESTIVAL 
SOTEROPOLITIMBRES 

LUCIANO DUARTE 
MASCARENHAS 
JUNIOR 

INDEFERIDO 

9284 CIRCUITO DE MEMÓRIA 
ASSOCIAÇÃO 
FILTRO DOS 
SONHOS 

INDEFERIDO 



9288 
TUDO NOSSO! 
REALIZADORES BAIANOS 

RENATA LOURENÇO 
DOS SANTOS 

INDEFERIDO 

9292 
FANTAPI – INSTRUMENTO 
DE TRANSFORMAÇÃO. 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL 
ATITUDE JOVEM 

INDEFERIDO 

9296 
PROJETO OFICIARTE II 
EDIÇÃO 

LUCAS SILVA DO 
NASCIMENTO 

INDEFERIDO 

9307 
ARTE NO BATENTE: 
AGITANDO O PÉ DE SERRA 
DE UIBAÍ 

UERLA SANTOS 
CARDOSO 

INDEFERIDO 

9308 
MOSTRA DE DIVERSIDADE 
CULTURAL DE 
AMARGOSA/BA 

ALESSANDRA 
GOMES 

INDEFERIDO 

9310 
INTEGRAÇÃO GAMELEIRA-
CAJAZEIRAS 

FLAVIANY LEITE 
LAMAS 

INDEFERIDO 

9322 TODOS VERÃO TEATRO 
LORENA 
GEAMBASTIANI 
NASCIMENTO 

DEFERIDO 

9328 
I FESTIVAL AFRO TECHNO 
ROCK DO RECONCAVO 

AGENDA 21 DE 
SANTO ANTONIO DE 
JESUS 

INDEFERIDO 

9342 ORATÓRIA DO ATOR 
AVANILTON 
AMORIM CARNEIRO 

INDEFERIDO 

9356 
HISTÓRIA E LUTA DE UM 
POVO 

ASSOCIAÇÃO DE 
CAPOEIRISTAS DE 
NOVA VIÇOSA 

INDEFERIDO 



9358 
A NATUREZA DOS SABERES 
NA CHAPADA DIAMANTINA 

MICHELE FREITAS 
MARTINS TORRES 

INDEFERIDO 

9359 
1º FESTIVAL DE MUSICA 
GOSPEL DO EXTREMO SUL 
DA BAHIA - FMGESBA 

PAULO JOSE DE 
OLIVEIRA GOES 

INDEFERIDO 

9360 
CARAVANA LITERÁRIA E 
CULTURAS TRANSVERSAIS 

AELITA MELO SILVA  INDEFERIDO 

9362 
MUTIRÃO METEMÃO - 
MÚSICA E GRAFITTI 

JULIANA FREIRE DA 
SILVA 

INDEFERIDO 

9368 CURTO CIRCUITO SONORO 
MANUELA SENA 
DIAS 

DEFERIDO 

9373 KIZOMBA NO CANÔ 
WELON DOS 
SANTOS 

INDEFERIDO 

9385 
DIÁLOGOS - CONCERTOS DE 
FLAUTA E VIOLÃO 

YURI CARVALHO 
BARRETO 

DEFERIDO 

9399 MASSAROCA D'A OUTRA 
A OUTRA 
COMPANHIA DE 
TEATRO 

INDEFERIDO 

9404 
MINHA CIDADE, DIFUSORA 
DE CULTURA 

LUIS LEMOS DE 
CARVALHO 
TRINDADE FILLHO 

INDEFERIDO 

9434 
ARMANDINHO, DODÔ & 
OSMAR - ELETROACÚSTICO 

TERRA DO SOM 
PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA 

DEFERIDO 



9445 
ENCONTRO DE VIOLEIROS 
EM ITATIM 

LUCAS ALVES 
OLIVEIRA DA SILVA 

INDEFERIDO 

9450 
CANDYALL GUETHO 
SQUARE 

PILAR DAS 
PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA 

INDEFERIDO 

9460 CONTO E CANTIGAS 
MÁRCIA GABRIELLE 
BRITO 
MASCARENHAS 

DEFERIDO 

9463 BARRACÃO DAS ARTES 
FÁBIO VIANA DA 
CRUZ 

INDEFERIDO 

9468 
NÃO DEIXE O SAMBA 
MORRER 

GLEIDSON MONIZ 
DOS SANTOS 

INDEFERIDO 

9473 

QUADERNA EM BUSCA DE 
DOM SEBASTIÃO NAS 
CIDADES DO INTERIOR DA 
BAHIA 

MARCOS RICARDO 
DOS SANTOS 

INDEFERIDO 

9477 
DIFUNDIR (CULTURAS E 
SABERES ) 

INSTITUTO DE 
ARTES, CULTURA E 
CAPOEIRAGEM 

INDEFERIDO 

9487 
TEATRO PARA O POVO 2ª 
EDIÇÃO 

AILSON LEITE DOS 
SANTOS 

INDEFERIDO 

9503 CIRCO DOS METAIS 

NICLO 
CONSULTORIA DE 
MKT E 
COMUNICAÇÃO 

DEFERIDO 

9507 
CANORO - CIRCULAÇÃO DE 
SHOWS DE EVANDRO 
CORREIA 

EVANDRO CORREIA 
SILVA 

INDEFERIDO 



9512 
MISCIGENAÇÃO DA MÚSICA 
DE RAIZ 

GERALDO SIMÕES 
FORTUNA JUNIOR 

INDEFERIDO 

9517 ABC DO CINEMA 
SOPHIA MÍDIAN 
BAGUES DOS 
SANTOS 

INDEFERIDO 

9523 

SAMBA DE RODA 
MUSICALIDADE E MEMÓRIA 
NOS TERREIROS DE 
CANDOMBLÉ NO 
TERRITÓRIO LITORAL SUL. 

ASSOCIAÇÃO DA 
CULTURA AFRO 
BRASILEIRA 

INDEFERIDO 

9527 DANSART 
ITAMAR BRITTO 
ROCHA 

INDEFERIDO 

9533 CIRCULAÇÃO "COMPACTO" 
CASSIUS CARDOZO 
BATISTA 

DEFERIDO 

9537 

MOVIMENTAÇÃO DA 
CULTURA E ARTE NEGRA - A 
COR DA CULTURA 
AFROBRASILEIRA NO 
TERRITORIO DO SISAL 

MOVIMENTO 
NEGRO AFRO 
JAMAICA DE 
SERRINHA 

INDEFERIDO 

9541 
CENA, SOM & FÚRIA - 
SEGUNDO ATO 

NATÁLIA VALÉRIO 
PRUD'HOMME 

INDEFERIDO 

9552 
SOB AS LENTES DO VELHO 
CHICO 

ANTONIO CARLOS F. 
SOUZA 

INDEFERIDO 

9554 
III ENCANTAR - ENCONTRO 
DE CORAIS GRAPIÚNAS 

ANTÔNIO 
CARVALHO DE 
MELO 

INDEFERIDO 

9560 CULTURAÇÃO LARTY MARK LTDA INDEFERIDO 



9561 SEXTA NO MUNCAB 
SOCIEDADE AMIGOS 
DA CULTURA 

DEFERIDO 

9563 PONTO DE PARTIDA JÁ! 
JAMERSON RAMOS 
SILVA 

INDEFERIDO 

9565 
MANÉ-DE-ÁRVORE: O 
ABRIDOR DE AMANHECER 

SAULO SANTOS 
OLIVEIRA 

DEFERIDO 

9574 
CÂMARAS CULTURAIS NOS 
PIEMONTES 

JÉSSICA 
FIGUEIREDO DA 
SILVA 

INDEFERIDO 

9576 TOQUE IJEXA II EDIÇÃO 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL E 
CARNAVALESCA 
AFOXÉ FILHOS DE 
NANÃ 

INDEFERIDO 

9582 
FILARMÔNICA SEM 
FRONTEIRAS 

SOCIEDADE 
FILARMÔNICA 
UNIÃO DOS 
FERROVIÁRIOS 
BONFINENSES 

INDEFERIDO 

9587 FESTIVAL ATITUDE ROCK 
JEAN MAICON 
LOPES DOS ANJOS 
05600423535 

DEFERIDO 

9592 
OFICINAS CRIATIVAS 
MÃEDAMATA 

HELDER DO 
NASCIMENTO PAIVA 

INDEFERIDO 

9597 ENXURRADA ALDEIA 
LUIZ ANDRADE 
SANTOS FILHO 

DEFERIDO 

9603 VARANDAS 
KÍLVIA MAIA 
GADÊLHA 

DEFERIDO 



9606 EM PONTA DE FACA 
GLEIDSON 
OLIVEIRA DA 
ANUNCIAÇÃO 

INDEFERIDO 

9608 
MUNDO FEMININO NAS 
COMUNIDADES 

FLÁVIA CRISTIANA 
DA SILVA 

INDEFERIDO 

9627 
PROJETO 3R RECICLA RIP 
ROP 

JAQUELINE 
RIQUELME 
SANT'ANA DIAS 

INDEFERIDO 

9642 
MARCIONILIO PRADO - 
FORMAS E FORMA 

KELCILENE DE 
SOUZA CALIXTO - 
ME 

INDEFERIDO 

9649 OQUADRO 
ALEX PINTO DA 
GUARDA 

INDEFERIDO 

9653 GARAGEM LITERÁRIA 
INAÊ SILVA 
PEREIRA SODRÉ 

DEFERIDO 

9659 TUDO X TRANSFORMA 
DOBEM PRODUÇÕES 
E EVENTOS 

DEFERIDO 

9662 DUAS & DOIS 
MARQUES & MUTTI 
LTDA ME 

INDEFERIDO 

9663 BOX GALERIA 2016 
LINDOMAR LUIS DE 
SOUZA PAIXÃO 

INDEFERIDO 

9664 
CURSO DE FORMAÇÃO PARA 
EDUCADORES EM DANÇA 

MANTRA CENTRO 
DE DANÇA E ARTE 
CONTEMPORÂNEA 
LTDA - ME 

INDEFERIDO 



9689 
ESPETÁCULO AS TRÊS 
IRMÃS DO SERTÃO 

SARA ANDRADE 
GALVÃO 

INDEFERIDO 

9699 
ARTE DO GHETO – 
DINAMIZAÇÃO CULTURAL 
EM ALAGADOS 

CENTRO DE ARTE E 
MEIO AMBIENTE 

INDEFERIDO 

9702 LETIERES LEITE QUINTETO 
GACLO PRODUÇÕES 
LTDA - EPP 

DEFERIDO 

9720 
FILHOS DO CONGO: 
CAJAZEIRAS (EM) CENA 
FESTIVAL 

ASSO. COMUINIT. E 
RECREAT. AFOXÉ 
FILHOS DO CONGO 

INDEFERIDO 

9735 
PÓS-LIDA (RECITAL DE 
POESIA E ALGUMA PROSA) 

JEMES MENDONÇA 
MARTINS 

INDEFERIDO 

9757 
O PONTO E A LINHA NO 
BORDADO 
CONTEMPORÂNEO 

ANA PAULA 
VASCONCELOS DE 
OLIVEIRA 

INDEFERIDO 

9758 CIRCO DAS EXPRESSOES 
RITA DE CASSIA 
BORGES DE MORAIS 
ME 

INDEFERIDO 

9776 SAMBAS DA BAHIA 
PAULO ROBERTO 
NUNES ARAUJO 

INDEFERIDO 

9784 CAMINHOS DA CULTURA 
EDUARDO DOS 
SANTOS SILVA 

INDEFERIDO 

9794 
POPURURAL É MOMENTO DE 
ENCONTRO! - ITINERANTE 

ANTONIO GILDO 
GUEDES NOGUEIRA 

DEFERIDO 



9799 
CURSO LIVRE: FORMAÇÃO – 
QUALIFICAÇÃO EM 
PRODUÇÃO EXECUTIVA 

DA RIN PROD E 
ILUM ARTISTICA 
LTDA 

INDEFERIDO 

9808 
PROJETO ARTE EM 
EXPANSÃO 

JOÃO FERNANDES 
SANTOS NETO 

DEFERIDO 

9820 
CARAVANA DO BALAIO – 
ESPAÇO CULTURAL 
ITINERANTE 

CLEILTON EDUAO 
FERREIRA 

INDEFERIDO 

9834 SERTÃO DA ALMA À RAIZ 
MARIZETE DE 
OLIVEIRA 

INDEFERIDO 

9835 
AGITANDO E ENCANTANDO 
COM AÇÃO CULTURAL NO 
SERTÃO PRODUTIVO 

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DE 
RESGATE SOCIAL E 
CULTURA 

INDEFERIDO 

9843 
HISTÓRIA CANTADA - A 
HISTÓRIA DO BRASIL 
ATRAVÉS DA MÚSICA 

DIEGO MATOS DE 
ANDRADE 

INDEFERIDO 

9848 
CASA MALLERO: É ARTE? 
PODE ENTRAR! 

FRANCISCO 
ANTÔNIO DE 
OLIVEIRA 

DEFERIDO 

9851 
CONCERTOS DA CAMERATA 
DO SERTÃO 

VINICIUS 

DEFERIDO 

9857 
TENDA DE ARTE E CULTURA 
OMI AYÊ 

MOVIMENTO DE 
ALTURA POPULAR 
DO SURBÚRBIO 

INDEFERIDO 

9859 
OPORTUNIDADES NA 
ESCOLA PROFESSORA ELI 

EARTE- CENTRO 
ARTÍSTICO 
CULTURAL E 
COMERCIAL LTDA 

DEFERIDO 



9860 TODOS CONTRA HAMLET 
MARIA CELIA 
ANDRADE GALVAO 
ME 

DEFERIDO 

9870 NOSSO PAPEL É SHOW! 
RAILZETE SANTANA 
TRINDADE 

INDEFERIDO 

9874 
CARLITOS - FESTIVAL DE 
CINEMA INFANTIL DE 
IGATU/BA 

KATIA REGINA 
CONCEIÇÃO 
BORGES 

INDEFERIDO 

9878 

LATITUDES LATINAS: 
INTERVENÇÕES CRIATIVAS 
EM ARTE E CULTURA 
LATINO-AMERICANA 

EDMILIA BARROS 
PRODUÇÃO E MÍDIA 
SOCIAL LTDA - ME 

INDEFERIDO 

9879 AGITA PALMEIRAS 2016 
HEBERT ALVES DE 
QUEIROZ 

INDEFERIDO 

9884 TROCA TRILHAS FTS FÁBIO DE SANTANA INDEFERIDO 

9885 PRA VER A BANDA PASSAR 
RUFFO MARKETING, 
CULTURA E ARTE 
LTDA ME 

INDEFERIDO 

9888 DEVIRES 
FLÁVIA GUIMARÃES 
DE OLIVEIRA 
SANTANA 

INDEFERIDO 

9890 
RODA BAIANA - MOSTRA 
RECÔNCAVO 2016 

ONG RODA BAIANA INDEFERIDO 

9907 
PÉROLAS NEGRAS DO 
SAMBA 

GEOVANA COSTA 
NORONHA PEREIRA 

INDEFERIDO 



9925 VILA BRASIL ELISA GORITZKI INDEFERIDO 

9930 CULTURA VIVA - 2° EDIÇÃO 
ALANNA OLIVEIRA 
SANTOS 

DEFERIDO 

9932 
VÁLVULA DE ESCAPE: NOS 
CAMINHOS DA DANÇA 

GEISE MARI 
OLIVEIRA PIRES 
MATOS 
NASCIMENTO 

INDEFERIDO 

9958 

UMA VIAGEM AO TEMPO 
DOS DIAMANTES. MANEJO E 
REVITALIZAÇÃO DOS 
REMANESCENTES DO 
POVOADO DE SANTO 
ANTÔNIO DA CRAVADA, 
LENÇÓIS BA 

CARLOS ALBERTO 
ETCHEVARNE 

INDEFERIDO 

9963 
BARRACÃO N'AÇÃO 
CULTURAL 

INSTITUTO 
CAOBIJUBÁ DE 
ESTUDOS DA 
CAPOEIRA ANGOLA 
E DE TRADIÇÕES 
FOLCLÓRICAS 
BRASILEIRAS 

INDEFERIDO 

9964 

ARTE RUPESTRE NA PRAÇA. 
UMA MANEIRA DE EXPOR OS 
SÍTIOS DE PINTURAS DA 
CHAPADA DIAMANTINA 
PARA O PÚBLICO 
CONTEMPORÂNEO 

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIRIA 
DOS MORADORES 
DE BECO E 
SAQUINHO 

INDEFERIDO 

9974 

SAMBA DE CRIOL²O 
APRESENTA: MÚSICA DE 
BOTECO - CLÁSSICOS DO 
SAMBA 

ASSOCIAÇÃO DE 
CAPOEIRA MULEKI 
É TU 

INDEFERIDO 

9981 
SEXTA TEM TEATRO NA 
ESCOLA 

EDGLEIDE FONSECA 
MELO 

INDEFERIDO 

9989 

A ESCOLA VAI A UM SÍTIO 
ARQUEOLÓGICO. 
DINAMIZAÇÃO, MANEJO E 
DIVULGAÇÃO DO SÍTIO 
LAGOA DA VELHA EM 
MORRO DO CHAPÉU 

ASSOCIAÇÃO DOS 
CONDUTORES DE 
VISITANTES DE 
MORRO DO CHAPÉU 

INDEFERIDO 



9996 
TERREIRADAS " UM SAMBA 
NA PORTA DE MINHA 
CUMADE" 

ELISANGELA ALVES 
DE SENA 

INDEFERIDO 

10002 

PROGRAMA ARTES 
COMVIDA. ARTE E CULTURA 
COMO ESTRATÉGIAS DE 
FORMAÇÃO, FRUIÇÃO E 
FORMAÇÃO DE PÚBLICO 
PARA JOVENS DA PERIFERIA 
DE SALVADOR E RMS 

INSTITUTO 
COMVIDA 

DEFERIDO 

10034 ITINGA CÊNICA 
ADILSON DE 
ARAÚJO GUIRRA 

INDEFERIDO 

10035 
ARTE & DIVERSÃO NO 
LARGO DO SÃO DOMINGOS 

NC PRODUÇÃO, 
SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÕES 
EIRELI-ME 

INDEFERIDO 

10037 REFAVELA MUSICAL 
MARCELO ELIAS DO 
SACRAMENTO 
SILVA 

INDEFERIDO 

10041 
VIDA, ARTE, CULTURA E 
LIBERDADE! 

JOAO NOGUEIRA DE 
SANTANA 

INDEFERIDO 

10042 NOVOS RUMOS DA CANÇÃO 
JOANA GIRON 
MARGALHO DE 
GOIS 

INDEFERIDO 

10044 MUNDO BAHIA 
SIMPLES 
PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA 

INDEFERIDO 

10056 CICLOS NO ESPAÇO 
GLÁUCIA DE 
MORAES RÊGO 
SOARES 

DEFERIDO 

10057 TERCEIRA IDADE NA RODA 
MARIA DE LOURDES 
SANTANA 
SANTIAGO 

INDEFERIDO 



10063 
FESTIVAL CULTURAL 
GANDHY 2016 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL 
RECREATIVA E 
CARNAVALESCA 
FILHOS DE GANDHY 

DEFERIDO 

10075 
AS AVENTURAS DE NEGO 
FUGIDO - OFICINAS DE 
HISTÓRIA EM QUADRINHOS 

JAMILSON 
OLIVEIRA DE SOUSA 

INDEFERIDO 

10079 UBUNTU 
LIGIA BENIGNO 
PEREIRA 

INDEFERIDO 

10090 ZONA (IN)CORPÓREA 
VANEZA RITA SILVA 
MELO 

INDEFERIDO 

10104 
O PROJETO CULTURAL 
GINGARTE: A CULTURA 
GANHANDO AS RUAS 

ASSOCIAÇÃO DE 
CAPOEIRA AXÉ 
BAHIA DE MUTUIPE 

INDEFERIDO 

10107 
AFRO FOLIAS - UMA 
EXALTAÇÃO ANCESTRAL 

SHIRLENE DAS 
GRAÇAS VAIANA 
RIBEIRO 

INDEFERIDO 

10108 
DILAZENZE 30 ANOS 
“RESISTENCIA CULTURAL 
EDUCAÇÃO E ARTES. 

NOELIA DOS 
SANTOS SILVA 

DEFERIDO  

10114 GINGA EM CADA CANTO 
LUIS EDUARDO 
BATISTA CAMARA 

DEFERIDO 

10115 

INQUITAÇÕES HIBRIDAS- 
PERFORMANCES E 
DESDOBRAMENTOS NAS 
ARTES VISUAIS 

WAGNE LACERDA 
DE OLIVEIRA 

INDEFERIDO 

10117 
FAZENDO ARTE NA 
BIBLIOTECA 

TALIANE LADEIA 
DA SILVA 

INDEFERIDO 



10128 RODAS DE RUA 
RICARDO SANTOS 
CARVALHO 

INDEFERIDO 

10132 

PROJETO CULTURAL 
CARTEPOEIRA: 
VALORIZANDO A NOSSA 
ARTE 

EDIVAN SOUZA 
SANTOS 

INDEFERIDO 

10134 
JAIR & VICENTINO VÃO À 
ESCOLA. 

LUCAS SICUPIRA 
CÔRTES 

DEFERIDO 

10137 DOMINGO A DOMINGO 
DEMIAN MOREIRA 
REIS 25345627894 

DEFERIDO 

10142 PRAÇA DA JUVENTUDE 

INSTITUTO BAIANO 
DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA ÃO 
ESQUEÇA 

DEFERIDO 

10157 

QUINZENA DO SAMBA DE 
RODA | MOVIMENTO NO 
CENTRO DE REFERÊNCIA DO 
SAMBA DE RODA DA BAHIA 

ASSOCIAÇÃO DOS 
SAMBADORES E 
SAMBADEIRAS DO 
ESTADO DA BAHIA 

INDEFERIDO 

10166 CABARET DRAG KING 
ADRIANA PRATES 
SACRAMENTO 

INDEFERIDO 

10177 CULTURA INCARTAZ 
LUCIANO 
MAGALHÃES 
SANCHO 

INDEFERIDO 

10180 PÉROLAS NORDESTINAS LUCIANA PEREIRA INDEFERIDO 

10188 

CAMINHADAS 
PATRIMONIAIS: PASSOS DA 
INDEPENDÊNCIA EM 
CACHOEIRA-BAHIA 

JADSON FERREIRA 
DOS SANTOS 

DEFERIDO 



10191 
FORMAÇÃO CULTURAL 
POPULAR NO BAIRRO 
GEORGE AMÉRICO 

ANALÚCIA MARIA 
DE JESUS BORGES 

INDEFERIDO 

10195 
TARGINO GONDIM 
APRESENTA O QUINTETO 
SANFÔNICO 

TOCA PRA NOS DOIS 
PRODUÇÕES E 
EVENTOS 

DEFERIDO 

10207 

MICOMUNIC - MOSTRA 
INTERATIVA DE 
COMUNICADORES 
COMUNITÁRIOS 

INSTITUTO MIDIA 
ETNICA 

INDEFERIDO 

10212 
TABUÃO - FEIRA DE 
IMPRESSOS 

LAURA CASTRO DE 
ARAUJO 

DEFERIDO 

10215 
PIANUSCO - SOM DAS 
ÁGUAS 

KLEBSON SANTOS 
DA SILVA 

INDEFERIDO 

10220 
TEM CULTURA NO 
TABULEIRO 

TABULEIRO 
PRODUCOES LTDA 

INDEFERIDO 

10224 BRINCADEIRAS DE QUINTAL 
JOÃO MARCOS DOS 
SANTOS 

DEFERIDO 

10253 
POÉTICAS DO JIQUIRIÇÁ: 
MEMÓRIAS E HISTÓRIAS DO 
VALE 

BRUNA PEGNA 
HERCPG 

INDEFERIDO 

10257 NA TRILHA DA CULTURA 
MAGNO BOMFIM 
SANTOS94082421572 

INDEFERIDO 

10265 
LEITURINHAS MUSICADAS 
ITINERANTE 

BARACHISIO E 
CACERES 
PRODUÇÕES 
CULTURAIS LTDA-
ME 

INDEFERIDO 



10266 
GRUPO CANELA FINA 
INVADE A SUA PRAÇA! - 
SEGUNDA EDIÇÃO 

ANGELITA MARIA 
WANDER BROOCK 
SCHULTZ 

INDEFERIDO 

10274 
MINHA VIOLA EM 
BERIMBAU, TERRA NOVA E 
BOM JARDIM... 

ASSOCIAÇÃO 
SOCIOCULTURAL 
UMBIGADA 

INDEFERIDO 

10275 O CIRCO DE SÓ LER 

SOMNASALA 
PROJETOS E 
SERVIÇOS 
EDUCATIVOS LTDA - 
ME 

DEFERIDO 

10293 HIP HOP BAHIA 
ANA CAMILA DE 
SOUZA ESTEVES ME 

INDEFERIDO 

10299 

BAOBAB – SONS DO 
ATLÂNTICO NEGRO: 
SEMEANDO PAISAGENS 
SONORAS AFRICANAS 

AGÊNCIA BAIANA 
DE PRODUÇÃO 
LTDA. 

DEFERIDO 

10311 
DINAMIZAÇÃO DA CASA DA 
CULTURA AMÉRICO SIMAS 

ANDERSON 
CONCEIÇÃO 
FERREIRA 

INDEFERIDO 

10313 
CARAVANA NEGRA 
AMÉRICA 

CIPÓ – 
COMUNICAÇÃO 
INTERATIVA 

DEFERIDO 

10330 SERIGRAFIA CRIATIVA 

C ARTES 
PRODUÇÕES 
ARTISTICAS E 
CULTURAIS EIRELI-
ME 

INDEFERIDO 

10331 

AÇÕES CULTURAIS E SÓCIO-
EDUCATIVAS NAS 
UNIDADES DA FUNDAÇÃO 
HANSEN BAHIA 

CRISTIANE SILVA 
MARQUES 

INDEFERIDO 

10332 
“CONSULTAS COLETIVAS 
CINEMATOGRÁFICAS” 

HAMACA 
PRODUÇÕES 
ARTÍTICAS 

INDEFERIDO 



10353 
INCLUSÃO CULTURAL DE 
JOVENS NA TEIA DE 
TALENTOS. 

EDSON SILVA 
FERREIRA 

INDEFERIDO 

10356 CINEMA DA PRAÇA 
CAROLINE 
DAMASCENO TIARA 

INDEFERIDO 

10357 LÁ NO FUNDO DO QUINTAL 
IVAM DA SILVA 
ALMEIDA 

INDEFERIDO 

10360 ESPORTE E CULTURA 
ADRIANO FRANÇA 
VARELA DE 
ALBQUERQUE 

INDEFERIDO 

10363 
PROJETO SARAU DO SAMBA 
DE RODA NA PRAÇA: ANO II 

CELINO DOS 
SANTOS 

INDEFERIDO 

10364 AFINAÇÕES 
POLIANA NUNES 
SANTOS DE 
CARVALHO 

DEFERIDO 

10371 GARIMPO CULTURAL 
JOVENTINA 
MULLER VISITAÇÃO 
DOS SANTOS 

INDEFERIDO 

10378 
FESTPUX - FESTA DA 
PUXADA DE REDE DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL 
LIBERDADE É 
BARRA 

DEFERIDO 

10380 

AÇÕES FORMATIVAS DO X 
CALDEIRÃO CULTURAL - 
FESTIVAL DE ARTES DO 
SUBÚRBIO FERROVIÁRIO 

MARIA NAUZINA 
DOS SANTOS 

INDEFERIDO 

10387 
POLOS DIAMANTINOS DE 
CULTURA 

EDIVANIO 
BRANDÃO DE 
SOUZA 

INDEFERIDO 



10397 ALEGRIA DA CIDADE 
COLETIVO DE 
ENTIDADES NEGRAS 
DA BAHIA 

INDEFERIDO 

10414 OFICINAS ITINERANTES 
DANRLEI GOMES DE 
SOUZA 

INDEFERIDO 

10416 
BAHIA DE TODOS OS 
REGGAES 

NILSOM 
NASCIMENTO DE 
SOUZA 

INDEFERIDO 

10424 
TOCANDO OS VENTOS DO 
SUL NA FAZENDA CASCATA 

FUNDAÇÃO QUINAS 
NETO 

INDEFERIDO 

10425 
TARDE 
INSTRUMENTAL&PARQUE 
DE PITUAÇU 

PROAS PRODUÇÕES 
E EVENTOS LTDA-
ME 

INDEFERIDO 

10426 
PROJETO CAMINHO AO 
FORTE DA CAPOEIRA 

ECAIG - ESCOLA DE 
CAPOEIRA ANGOLA 
IRMÃOS GÊMEOS DE 
MESTRE CURIO 

INDEFERIDO 

10427 AFRICA NA PRAÇA 
ELTON DO ESPIRITO 
SANTO SANTOS 

INDEFERIDO 

10433 
I TERRITÓRIO EM 
MOVIMENTO 

CARLA LAIS 
SANTIAGO 
VASCONCELOS 

DEFERIDO 

10449 
MUSEU DA IMPRENSA 
BAHIANA 

INSTITUTO DE 
GERENCIAMENTO 
DE PROJETOS E 
TECNOLOGIAS - 
INGEPOT 

INDEFERIDO 

10451 
FEIRA CULTURAL DA ILHA 
DE BOM JESUS DOS PASSOS 

CATIA SILVA 
CERQEIRA 

INDEFERIDO 



10463 ARTE NA CIDADE 
CARLOS BARBOSA 
DE SANTANA 

INDEFERIDO 

10471 
EVANDRO CORREIA 
CONVIDA 

MATHEUS CAMPOS 
OLIVEIRA DE 
SANT'ANNA 

INDEFERIDO 

10479 

ENTRA EM BECO SAI EM 
BECO - DINAMIZAÇÃO DOS 
ESPAÇOS CULTURAIS DE 
RUA; 

SUEIDE OLIVEIRA 
DE JESUS MATOS 

INDEFERIDO 

10485 
ARTES, TAMBORES 
PERCUSSIVOS E BALLET 
CLÁSSICO 

CENTRO CULTURAL 
SLEP 

INDEFERIDO 

10489 
PROJETO BRINCA 
BRINCARTE 

MARIA CAROLINA 
GONCALVES DA 
SILVA 

DEFERIDO 

10491 
SAMBA NA COZINHA - 
PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO 

ERICH GUTMANN 
GABRIELLI 

DEFERIDO 

10494 EM CENA, AÇÃO! 
IDENILDO DE 
OLIVEIRA SANTANA 

INDEFERIDO 

10503 CENA A PREÇO DE BANANA 
REGIANE 
NASCIMENTO 
SANTOS 

INDEFERIDO 

10508 CULTURA NA PRAÇA 
ALANA BISPO 
BRASILEIRO LIMA 

INDEFERIDO 

10509 
FESTIVAL DE VÍDEO 
AMADOR E CULTURA 

GERVSON 
FRANCINALDO 
ALVES SANTOS 

DEFERIDO 



10511 
CURSO LIVRE DE ESTUDOS 
CULTURAIS E CIDADANIA 

MARIA DE FÁTIMA 
FRÓES E ALMEIDA 
SOUTO MAIOR 

INDEFERIDO 

10512 
DOMINGO NA CONCHA COM 
A TAPA ORQUESTRA DE 
PANDEIROS 

LUCIANO PINTO 
DOS SANTOS 

INDEFERIDO 

10515 
CIRCUITO A CAMINHO DOS 
ENGENHOS NA CHAPADA 
DIAMANTINA 

SIRLENE ROSA DE 
SOUZA 

INDEFERIDO 

10518 
VIRADA CULTURAL DA 
ACESSIBILIDADE 

ASSOSIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE 
SANTO AMARO 

INDEFERIDO 

10526 

FESTIVAL DE ARTE, 
CULTURA E PROTAGONISMO 
JUVENIL DA PERIFERIA – 
1ªEDIÇÃO 

SANDRO RIBEIRO 
DOS SANTOS 

INDEFERIDO 

10532 
CULTURA – LUZ, CÂMERA, 
ACULTURAÇÃO 

RODRIGO MACÊDO 
FIGUEROA 

INDEFERIDO 

10541 
AS PESSOAS, A PAISAGEM, O 
LUGAR: A PERSPECTIVA DO 
OLHAR SERTANEJO 

HILDA BÁRBARA 
MAIA CEZÁRIO 

INDEFERIDO 

10548 FEIRA CULTURAL 

INSTITUTO SÓCIO 
CULTURAL E 
CARNAVALESCO 
VEM SAMBAR 

INDEFERIDO 

10561 

“ENCONTRO DE SALÃO – 
DANÇA DE SALÃO, 
ENCONTRO E OUTRAS 
CONEXÕES” 

MJ DAMÁSIO 
PASSOS PRODUÇÕES 
- ME 

INDEFERIDO 

10564 
ENCANTOS DE UMA 
CULTURA 

IANARA 
NASCIMENTO 
QUEIROZ 

INDEFERIDO 



10569 
TEATRO BAIANO VIVO - 
ETUFBA AOS 60 

ANDRÉ RICARDO 
ARAUJO VIRGENS 

DEFERIDO 

10577 
PROJETO 11º ENCONTRO DE 
SAMBA DE RODA 

MANOEL EUCLIDES 
DE SANTANA 

INDEFERIDO 

10586 
CARROSERIA - MONTAGEM 
DE ESPETÁCULO DE RUA 

DADIELE LIMA 
CARDOSO 

INDEFERIDO 

10590 
“FESTA LITERÁRIA DO 
SERTÃO DE JEQUIÉ- EDIÇÃO 
2016” 

MILEIDE MACHADO 
FERNANDES 

INDEFERIDO 

10591 VERTENTES 
LEANDRO SOUZA 
DOS SANTOS 

INDEFERIDO 

10596 
EXPRESSÕES DA BAHIA – 
CIRCUITO DE LITERATURA E 
CINEMA 

SÉRGIO GARCIA 
ALVES 

INDEFERIDO 

10601 UMANNO 
TAMY PRODUÇÕES 
ARTISTICAS E 
SERVIÇOS LTDA 

INDEFERIDO 

10615 
PROJETO TEATRO 
IMATERIAL - CONTAR PARA 
PERPETUAR 

ANDRÉA GOMES 
BANDEIRA 

DEFERIDO 

10617 
MINHA HISTÓRIA EM 
QUADRINHOS 

ALINE SANTOS 
BISPO 

DEFERIDO 

10628 MÚSICA EM AÇÃO 
FILARMONICA 24 DE 
JUNHO 

INDEFERIDO 



10630 VEM PRA PRAÇA 

ASSOCIAÇÃO DE 
MULHERES 
REGIONAL 
EMPREENDEDORAS 
DA AGRICULTURA 
FAMILIAR 

INDEFERIDO 

10633 SERESTEIROS DA INCLUSÃO 
LUCIENE BARBOSA 
DE BRITO - ME 

INDEFERIDO 

10638 
NZILA KEUALA: UMA 
REPRESENTAÇÃO DA 
CAPOEIRA 

JORGENEI GOMES 
DOS SANTOS 

INDEFERIDO 

10648 
ENSAIOS DO ALERTA - 
VELHA GUARDA 

JOSÉ LUÍS LOPES INDEFERIDO 

 
 
 
 


